n ) Ex huiusmodi collutione hominum facile regna vel respubl. potuissent tandem nasci , **AVGVSTINVS lib. XIV. de ciuit. Dei c. 4.** satis apte obseruat: Hoc malum, inquit, si in tantum perditorum bonorum accessibus crescit , vt & loca teneat, fædes constituat, ciuitates occupet, populos subiungat, euidentius nomen regni assunit. De Viriato refert **FLORVS lib. II. c. 17. n. 15.** quod ex Venatore latro , ex latrone subito , & si fortuna cessisset, Hispanæ Romulus factus fuisset h.e. fundator imperii Hispanici, sicuti Romani fuerat Romulus, quo ipso, Viriatum comparando cum Romulo, fauis ostendere videtur, ipsum Romulum quoque ex latrone ducem & fundatorem imperii factum fuisse, vii infra §. 15. lit. X. ostendo.

a) Hinc

in quandam multitudinem, & mutuam defensionem sibi promitterent. (o)

§. X. Hæc multitudo coalita ab initio sine dubio admodum rudit (p) fuit, & vix est, ut expressum paetum vbiique fingi possit, ob tantam animorum dissensionem; sed ipso facto se coniunxisse homines videntur, ratio-

(o) Hinc collegiorum seu societatum æqualium originem repetit BODIN de republ. lib. 3. c. 7. p. 513. quæ ex hac consociatione, mutuae defensionis causa initia, orta. Videlicet necessum fuit, vt tales societates ab illis, qui non eadem licentia deprædandi vterentur, inirentur, quo coniunctis viribus tuti esse possent. Huc spectare videtur foedus Abrahami cum Mamre & fratribus eius, quod mutuae defensionis causa initium fuisse videtur, vii ex euentu apparuit. Hæc itaque multitudo suo iure vixit, singuli suas rationes separatas retinuere, coniunctim demum agentes, quando omnium periculum imminebat, ad exemplum plurium cinitatum systematicarum.

(p) Ideo rudem hanc multitudinem voco, quoniam certis legibus ab initio non fuit ordinata, per quas nexus conualidatur, dirigitur, & efficaciam certam accipit. Consensisse ipso facto videntur, dum (1.) cohabitantes se non seiunxere ab aliis vicitis, quod potuerint facere & plurimi etiam reapse fecerunt: (2.) dum ad eundem finem fese applicuerunt, latrones quidem ad communem latrociniandi licentiam, reliqui ad communem defensionem. Neque in tam rudi multitudine, vbi singuli adhuc separatim agere potuere, aliquod commune imperium, quod reipublicæ proprium est, concipi potuit, saltem ab initio; sed qui noluit amplius communi placito interesse & consentire, recedere potuit id quod naturale est in omni collegio, ut quilibet vel consentire vel recedere debeat; neque adeo vis

rationibus status naturalis sic ferentibus, ex quo pactum aliquod tacitum erui potest, tamen adhuc valde inerme, postquam nemini videbatur ademta recedendi facultas, neque certa & peculiaris confoederatio capita familiarum præcise obstringebat.

§. XI. Quo minus autem piorum conformitum (q) recessit a viis diuinis, eo sanctius

quoniam

*coactiuia in reliquis fuit, aliquent cogendi, ut consiparet. Vnde quoque ante Nimrodii imperium non legimus, singulis fuisse impedimenta ab aliis vi imperii posita, ne nouas sedes quarere possent. Quin & Nomades inter se omnimoda libertate egisse videntur. Nec desunt populi, qui absque imperio ciuili inter se vivunt, vti ex JOSEPHO ACOSTA rescribit Autor tr. du gouvernement civile, c. VII. §. 8. vbi ait: Il y a des grandes & fort apparentes conjectures, que ce gens la (parlant des gens du Perou) n' ont eû durant long temps ni Roys, ni communautez, mais qu'ils ont vescu, & sont allez en troupes, ainsi que sont aujord'buy ceux qui habitent la Floride & comme pratiquent encore les Cberiquanas & les gens de Brasîl & plusieurs autres nations, qui n' ont pas certaines Rois, mais qui suivant, que l' occasion de la paix, ou de la guerre se présente, choisissent leurs capitaines, selon leur volonté. Ceterum ab initio ex paucorum familia talis multitudine constituit, quæ paulatim vel per nouas generationes vel spontaneas adjunctiones incrementa cepit, quod in latronum colluui facilius fieri potuit, quo magis homines primæuo in statu ad vitam dñs erigendū traxerunt.*

¶ Confortium etiam aliquod piorum fuisse, aperer ex sacrifici litteris, maxime vbi pastoritiam vitam egerunt. Abrahamus in sua familia ultra 300. dicitur habuisse seruos, in familia sua natos, ex quibus plerique patres

flores

quoque hunc *nexus simplicem* inter se colueret, (r) eoque minus inter eosdem aliud  
præ-

stores fuisse videntur, quos ad Dei verum cultum instituerat. Notanter Gen. XXVI, 14. legitur, quod Isaac creuerit, & multum familiae seu famulitii habuerit, adeo ut etiam Philistæorum inuidiam propterea incurreret, vt, quacunque in te poterant, commodis eius offecerint, obturando putoes & puluere opplendo, & contra leges foederis Isaacum fecedere finibus iubendo. Verum quia tandem in *amplissimam* excretuerat *familiam*, metu adducti pacem foedere sanctissimo cum eo injere, cuius potissimum caput erat, ne illum malum *eis inferret*, quod sane indicium est, familiam Isaaci fuisse amplissimam, quamuis absque *reipublica* figura. Imo vtus forsan Philistæi Isaacum opprimere in herba, vt ita loquar, potuissent, ab hac violentia tamen adducti videntur fuisse, quod agnoscerent, peculiariter ei Dominum adesse, vti ipsi fatentur, adeoque se superiores fore contra Deum sperare non poterant.

F) Familiam Abrahami optimo & firmissimo nexu cohaesisse, non adeo mirandum, quoniam timore Domini regebatur, vt adeo non necessum esset, per modum regis vel *imperantis* eidem præesse, quod nullibi legitur. Pietas autem familiae ex eo elucescit, quod Abrahamus seruum suum seniorem seu procuratorem mitterit, vt filio suo vxorem quereret, in quo actus euidentissima pietatis signa fertui procuratoris apparent. Gen. XXIV. Evidenter expeditum est, in hac familia Abrahami & Isaaci fuisse societatem *inæqualem*; inde tamen societas *civilis* statim colligi nequit. Familia amplissima fuit, in qua eo minus *remediis coactivis* opus fuisse videtur, quod timore Dei regeretur. Imo antea Gen. III. Abrahamum cum Lotho in consortio fuisse legimus; ast nullus ibi imperii respectus, nulla inter eosdem prærogativa; singuli proprias coherere familias. Et cum non possent amplius cohabitare

præterea vinculum videtur necessarium fuisse.

§. XII. *Enim vero quemadmodum impi vinculum naturale, quod est inter omnes homines, varie diuulgare, ita facile iudicari potest, nexus illum, quo multitudine quædam congregata erat, valde fuisse infirmum, imo haud adeo aptum, ut per illum diutius potuerit in suo statu conservari.* (s)

### §. XIII.

tare propter ingentem magnitudinem familiæ, rixis inter utriusque pastores ortis, tandem sese seiuungere coacti sunt, vbi certe obseruatione intimiori dignum, quod tanta animorum confusione sese seiuunxerint, pacis causa. Quodsi tale inter impios consortium fuisse, alter alterum opprimere tentasset; sed vinculum inter Abrahamum & Lothum sanctius erat, quam ut inde posset aliquid mali euenire.

s) Postquam *impi* congregati & coniunctim aliis vim inferre non cenuerunt nefas, quid mirum, si inter se ipsos quoque latrocinia, deprædationes, aliaque facinora exercuerint. Neque exempla defunt, gentes in semetiphas latrocinia exercuisse. Vid. tom. 7. obseru. Hal-lens. 6. §. 6. Eleganter Pro. I, 11. seqq. describitur *impiorum status*, quod quidem contra pios se coniungant, sed ut *vers. 18. 19.* additur, deinde sibi ipsis insidias struant. Ast nec cohabitantes aut vicini, qui ex una gente collecti erant, firmiori nexu conglutinati erant, partim quia nullius communis imperio regebantur, partim quia singuli, quæ sua sunt, quarebant, non quæ ad commune consortium spectabant. Non itaque verosimile est, talem societatem, in quam plerique inciderant, diutius substitisse.

t) Ta-

§. XIII. Ut ut itaque nihil consultius fuisse set quam ut vinculum aliud arctius accederet, quo praeter simplicem obligationem indormiti per coactionem quandam continerentur in officio; ex statu tamen eiusdem temporis facile coniicere licet, homines ita congregatos non pacto aliquo expresso interesse conuenisse, (t) de imperio summo alii cui

- t) Talem processum plerunque Politici sibi formant: (1) quod homines inter se conueniant, se velle e libertatis statu exire, quo ipso se coniungere videntur, & hoc est primum pactum. (2.) Addunt, alteram deliberationem institui de modo exequendi, scil. per imperia, cum alias tutor modus reperiri non possit. (3.) Tertiam formant de forma, cum non omnibus eadem placeat. (4.) Hanc electam sequi aiunt submissionem, & (5.) acceptationem eius, cui summum imperium deferunt, quem processum in cerebro suo sibi imaginatus est ADRIANVS HOVTVYN in polit. contr. §. 17. quæ omnia in hunc finem adducuntur, quasi homines in statu maxime pacifico haec inter se agere potuissent. Eundem quoque processum format PVFENDORFFIVS l. VII. c. 2. Ex quibus concludunt, per translationem imperii in unius vel collegii personam singulos promittere, se velle, quod imperans vult, adeoque se obedientiam eidem praestituros. Eandem ideam construendarum ciuitatum ob oculos habuisse videtur DION. HALICARNASS. lib. II. dum resert, deliberationes Romuli cum populo institutas super forma reipubl. eligenda. Ait enim, Ronulum concionem conuocasse, formasque receptas rerumpublicarum proposuisse, & tandem dixisse: Evidem quancunque reipubl. formam constitueritis, ad eam recipiendam paratus sum, nec me indignum puto, qui alius imperem, nzc alteri recuso parere. Tum populus, seorsim

qui vel concilio concedendo, quia status  
ille libertatis turbidus, in quo singuli  
erant, tale pactum ordinatum non admittit,

## §. XIV.

*imcommunicatio inter jē consilio, primo Monarchicum  
seu regium statum approbasse, deinceps hunc honorem  
Romulo detulisse, eaque delatione is acquieuisse dicitur.  
Virum tam placide & deliberato consilio haec ita  
acta fuerint, subdubito, si ferociam Romuli, & po-  
puli intueror. Quidquid sit, valde vereor, ne commu-  
nis philosophia circa structuram ciuitatum eo ordine,  
quo proponitur, vñquam obseruata fuerit. Nam (1.)  
status turbidus, in quo homines primi erant, tales de-  
liberationes pacificas haud admisisse videtur, qualis sta-  
tum primitium cap. 1. perlastrauimus. (2.) Cum tot  
potentes & oppresores antiquitus existisset dicantur,  
non est verosimile, homines potuisse adduci, vt sponte  
se vnius Imperio subderent, cum singulis resistendi in-  
nata erat cupiditas, singulique libidine imperandi rape-  
rentur. (3.) Ne vestigium quidem ullum de eiusmodi  
placidis pactis extat, sed omnia olim per vim acta esse  
apparet. (4.) Pii potius habiles fuisse, vt inter se  
ita pacifice egissent, & imperium aliquod erexissent,  
quod tamen non legitur, & si vel maxime (5.) po-  
pulus quidam in imperium huius vel illius consenserit,  
id tamen factum vel inde est, quod vel ei amplius re-  
sistere non potuerit, vel quod iam esset subactus per  
graviorem alterius potentiam. Haec tamen rationes, vnt  
statu humani generis conformes videantur, non po-  
uerunt autorem tractatus du Gouvernement civil a sua di-  
mouere sententia, qua in omni origine societatis civilis  
supponit consensum coeuntium expressum, & liberum.  
Nam inter alia cap. VII. §. 8. etiam contendit, ne qui-  
dem ex patria potestate potuisse imperium civile nasci,  
absque consensu libero & expresso. Toutes leurs socié-  
tez politiques, ait, ont commencé par une union volon-  
taire & par une accord mutuel de personnes, qui ont agi  
libre-*

§. XIV. Itaque, vt ex cap. anteced. constat, probabile est, vinculum arcilis, per imperium scilicet, hisce societatibus accessisse par-

librement dans le choix, qu'ils ont fait de leurs gouverneurs & de la forme du gouvernement. Verum cum autor statui populari admodum indulcerit, non mirum est, quod inclinationi sua conformes dederit conclusiones, quae tamen cum nimis leui natura humanae consideratione coniunctæ esse videntur, quam iam fusi ex cussi. Evidem ait §. 10. quod historiæ doceant, que les gouvernemens du monde, qui ont commencé en paix, ont été fondés de la maniere que nous avons dit. Verum, vt iam cap. anteced. ostendi, pleraque imperia extra statum pacis orta sunt, & quæ in pace orta videntur, plerumque tamen iniuitis & reluctantibus subditis nata sunt, saltem vt non sponte & ex libera voluntate in imperium consenserint, si plerorumque imperiorum & mutationum ciuilium initia intuemur. Consenserunt quidem, sed vel tacite vel coacte, & non eo modo, quem doctissimus autor, quem LOOCKIVM esse volunt, ad maiorem populo libertatem conciliandam, animo suo repræsentauit. Meretur interim elegantissimus liber, qui sedulo legatur: vtut enim, quo eo fortius ab HOBESIO dissentiret, iidem in alterum extremum propendere videatur, sicuti ipse HOBESIVS in alterum extreum prolapsus est, vt fortius monarchachis contradiceret; ita tamen studium populare temperauit, vt facilius possit tolerari. Loquor autem de prima genesi ciuitatum: postquam enim iemel ciuitas ab antiquo est constituta, facilius contingere potest vt tales defuper deliberationes instituantur, vt apparent in republica Iudaica, quæ reges sibi a Deo deposcebat; quin etiam post regisfugium tales deliberationes iusticias fuisse in populo Romano, docet DION. HALICARN. lib. IV.

partim per violentam quandam intrusio-  
nem vnius personæ, cui, postquam quos-  
dam in suam sententiam traxit, reliqui  
resistere non potuere; partim quod sen-  
sim & pedetentim alicuius imperium confir-  
matum sit, cuius in tali congregazione summa  
semper auctoritas fuerat. (u)

¶, XV. Prior modus perspicuus est ex  
historia de *origine imperiorum*. Cum enim col-  
luiuies latronum vix fingi possit absque du-  
ce quodam, nihil facilius contingere po-  
tuit, quam vt hic per *violentiam*, tum co-  
hortem, cuius dux erat, (x) tum alios, in  
quos

---

(u) Hi duo modi *imperiorum* introductorum magis con-  
ueniunt statui primæuo turbido. Iam dictum est, mul-  
titudinem certorum hominum ab initio fuisse plerum-  
que rapinis adfuetam, neque adeo credibile est, hocfe  
homines pacis gratia coiuisse, multo minus imperium  
ita placide inter se condidisse, vti plerique credunt.  
Evidem quosdam se iunxisse *defensionis causa*, dictum  
est, adeoque fine optimo ducti videntur; non tamen  
inde statim sequitur, vt iidem liberrimo consensu ali-  
cui sumnum imperium detulerint, quin potius cum  
libertas naturalis tam innata omnibus fuerit, potius  
credibile fuisset *Democratiam* quandam inter eos fuisse  
erectam, quippe quæ non adeo recedit a statu na-  
turali. Attamen id constanter historici negant, & re-  
ges ab initio tenuisse imperia afferunt, in cuius pote-  
statem populus *libertati* assuetus se non facile dedisse  
præsumitur. Vnde *pactum* aliquod *expressum* antec-  
dens imperium vix fingi potest.

(x) Licet multitudine quædam *indomita* ad tempus conser-  
tire potuerit in imperium ducis, latrociniorum exer-  
cen-

quos latrocinia exercuerat, sub suam tandem redigeret potestatem perpetuam, vti ex Nimrodo aliisque apparet.

§. XVI. Posterior modus illorum congregationibus societatibusque conueniens est, qui *defensionis causa* ab initio coiuere absque villa tamen imperii ratione. Sed quia in eiusmodi societatibus facile contingere solet, vt plebs auctoritatem alicuius viri primarii sequatur, (y) nasci inde pau-

latim

cendorum causa, inde tamen imperio perpetuo & ci-  
vili ejusdem se sponte subiecisse dici nequit, sed potius illud ipsum ex post facto sensim & pedetentim ac-  
cessit. Hoc modo Tacfarinas apud TACITVM lib. II.  
annual. imperium quoddam condidit. Is natione Numida,  
in castris Romanis auxiliariis stipendia meritus, mox de-  
sertor vagos primum, & latrociniis suetos, ad praedam  
& raptus congregare; Dein more militiae per vexilla &  
turmas componere; postremo non inconditae turbae, sed  
Musulanorum dux baberi. Imo si dicendum quod res  
est, existimarem initia Romanae reip. ex eodem fonte  
esse repetenda. Omnem superat probabilitatem, Romu-  
lum ciuitatem condidisse, incolas tamen defuisse, &  
vrbe condita demum ex omnibus quasi elementis corpus  
vnum congregasse, vt resert FLORVS lib. I. c. 1. n. 9.  
Quin potius constat ex traditis DION. HALICAR-  
NASS. lib. I. aliorumque, constitisse populum a Ro-  
mulo collectum ex turba quadam scelerata, adeo vt  
credere fas sit, primitis Romulum ducem latronum  
fuisse, vti supra quoque §. 8. lit. n. dictum est.

3) Id vel maxime in *Democratiis* apparet, quae graue  
periculum sivebeunt, ne mutentur in Monarchiam, si  
vnius viri autoritas maxime apud plebem valeat. Quid-

latim imperium solet, præsertim cum autoritas potissimum eos commendet, qui ambitione ducuntur, quæ speciem alicuius singularis virtutis præ se fert.

§. XVII. Sic itaque nexus hic nouus constituitur, non tamen semper *ex condicio*,  
sed

ni id etiam contingere posset in ejusmodi societatibus, vbi nulla adhuc viget imperii ratio? Nam vnum autoritate sua sœpe plus pollet, quam plurium rationes in contrarium. Omnes præjudicio autoritatis ducimur. Prima dominandi spes in arduo: ubi ingressus fueris, adsunt studia & ministri. TACIT. lib. IV. annal. c. 7. Fac itaque, in tali societate, quales ab initio fuisse probabile est, exstisisse viros summae autoritatis, quales Nephilæi fuisse in sacris leguntur, obsequii alicuius gloria illis deesse non potuit. Nam ex autoritate cultus, & spontanea obsequii exhibito: ex hac approbatio omnium negotiorum ab eo susceptorum sequitur, præsertim si omnia placide agat. Si qui sunt, qui reclamant, a cetera plebe, autoritate decepta, absterrentur, hinc adeit primus gradus ad thronum, ex quo tandem populus huius imperium in omnibus agnoscere incipit, & cum ab initio hominum *etas longa* erat, certe intta 100. annos alicujus autoritas in crescere poterat, vt postea populus imperio eius adsettus sponte tandem eidem obedierit, præsertim si eius imperium ab initio fuerit lene, licet postea magis magisque in duritatem excreuerit. AVGVSTVS primum autoritatem liberalitate & comitate erga plebem aliisque artibus sibi conciliauit, & ita tandem rempubl. penitus occupauit. Qua semiel occupata, de imperio depondo in speciem egit, reuera tamen tantum & hunc finem, vt imperium sibi conseniu volentium in sponte cupientium confirmaret, ne viderentur coacti sub vnius imperium concessisse, DIO CASSIVS lib. 53.

z) Id

fermit cur  
nendet, qu  
speciem alio  
fert.  
nexus hi  
n semper e  
in episcopis  
tis ratio? No  
t, quam plu  
praeiunctio et  
in ardore: ubi  
ri, TACIT. R  
societate, qd  
ille viros sum  
sacris legum  
non ponit. Ne  
a obsequi ethi  
horum ad eo his  
a placide aga. S  
plebe, amatoe  
ritus gradus ad id  
as imperium in  
b initio homini  
o, anno abcep  
en populus imp  
a obediens, red  
t leue, licet pol  
queritur. AVGV  
& comitis ep  
uit, & in m  
in fennel occup  
git, reueniunt  
um fidi coniex  
maret, ne vici  
concessisse, 20

sed consensu populi si quis adeat, magis ex patientia, & taciturnitate longi temporis educitur. (z)

§. XVIII. Ex hoc consensu populi ori-  
tur submissio propriæ cuiusque voluntatis volun-  
tati imperantis, (a) quo usque submittere  
ean-

2) Id præclare obleruauit HVBER de iure ciuit, lib. II.  
S. 2, c. 5, n. 19, vbi fatetur: translationem illam imperii non semper adeo liquide clareque multitudinis consensu fieri, sed patientiam sepius & taciturnitatem longi temporis pro consensu haberi. Inde est, quod hisce in casibus imperantes illimitata nec ullis pactis resticta videntur potestate, qui hoc modo ad imperium euecti sunt. Quando itaque dictum est, imperiorum originem arcessendam esse ex quorundam violentia vel libidine imperandi, id eo tantum pertinet, quod populus non libere & sponte & quidem ab initio in translationem consenserit, non vero quasi plane nullo modo ex postfacto consensum suum in imperium dederit, vbi non amplius dissentire expediebat. Hoc enim extra dubium posicium est, populum, quamdiu adhuc resistit & sola violentia contineatur, non posse imperium vires habere morales, sed manet status belli. Neque enim lex naturæ uti inter pecudes, sic inter homines potestatem & imperium valentioribus dedit, vt ait PLINIVS, in pa- neg, c. 38, in f, sed imperium demum ex superueniente consensu nascitur. Vnde hodie in bellis hoc iuris esse solet, vt devictæ ciuitates statim homagium praestare teneantur, quo ipso consensum suum in subiectionem declarant, sicuti quoque victor eo ipso, quo homagium recipit, se declarat, quod deuictos non amplius in hostium, sed subditorum numero in posterum habere velit.

3) Inde obedientia arcessenda, in qua reuera submissio haec cernitur. Ante hunc ciuilem statum singuli æqua- les

eandem potuere, saluo semper humanitatis  
& conscientiae propriæ vinculo.

§. XIX. Contra in imperante oritur <sup>(a)</sup>  
ius dirigendi actiones eorum, qui se eidem  
sub-

les erant, singulis datum erat arbitrium propriarum actionum, ad hunc effectum, ne alter iure alterius actiones diiudicare, & ut suas actiones ad ipsius arbitrium institueret, prætendere posset. Ast vbi ex hoc statu recedunt, singuli eo ipso renunciant huic iuri, se submittentes voluntati alterius, in quo in primis illud continetur, ne villa amplius resistentia vi, sed in commune ad salutem totius corporis ciuilis cooperari velint. Est enim res publica quodammodo corpori humano similes. Vtrunque enim est compositum & constat ex multis partibus, quarum singulae nec eandem vim habent, nec usus pares exhibent. Si igitur humani corporis partes singulae proprium sensum & propriam vocem separatum accipient, deinde orta inter eas seditione reliqua omnes partes conspirent contra unum ventrem, & pedes dicant, sibi totum corporis onus incumbere, manus vero, se artes exercere & vietam comparare & cum hostibus pugnare &c. Si igitur haec ipsis placeant, & nulla corporis pars amplius faciat suum officium, fierine potest illo modo, ut corpus diutius duret, ac non inter paucos dies fame, pessimo mortis genere, consumatur? Nullus certe est, qui possit aliter dicere. Eodem sane modo & de ciuitate fentiatis. Nam & haec quoque constat ex multis & dissimilibus gentibus, quarum unaquaque proprium reip. usum præbet, ut membra corpori, &c. DION. HALICARNASS. lib. VII. vbi pluribus haec egregie illustrantur. Sic itaque ad auertendam eiusmodi animalium dissensionem arctius vinculum requiritur, ut una quasi sit omnium voluntas, quæ ante erat varia, discors, & sic ad vitam ciuilem fere inepta. Refert FLORVS lib. IV. cap. 3. n. 5. & 6. AVGUSTVM

per-

submiserunt, & simul ( $\beta$ ) obligatio, ( $b$ ) cum recipiens populum in suam potestatem omnia illa promisso videatur, ad quæ ex legibus naturæ de pace & securitate præstanda obligatur.

## §. XX.

percussum undique & perturbatum ordinasse imperii corporis, quod ita haud dubie nunquam coire & consentire potuisse, nisi unius præsidis nutu, quasi anima & mente regeretur. Quemadmodum etiam TACITVS lib. I. Hist. c. 1. idem confirmat, aiens: omnem potestatem ad unum conferriri pacis interfuit. Optime SENECA lib. I. de clement. c. 3. in f. Hec immensa multitudo, ait, unus animæ circumdata, illius spiritu regitur, illius ratione fluctuat, pressura sè ac fractura viribus suis, nisi consilio sustineretur.

b) Ius illud ad obligationem quandam esse adstrictum inde probatur, quia e statu resistentiae mutua in statum pacis transiunt, neque aliter imperium & obedientia subsistere potest, nisi pax & securitas promittatur. Nam sicuti vinculum humani generis tollitur, rupta pace, ita multo magis tolleretur vinculum ciuile, nisi hæc tacite subditis promissa censeret deberet. Imo cum iam ex lege naturæ ad hoc quilibet extra omnem statum ciuilem obligetur, reuera uouum quid in hac obligatione principum non videretur contineri. Neque aliter potuere subditi in subiectionem consentire, quam hac salua. Quod itaque nec mutari nec tolli potuit, imo quod natura societatis ciuilis postulat, id omnino vindicent imperantes promisso. Breuiter: instituta re publica aut manet status belli, aut definit. Prius assertere velle, absurdissimum foret, quia in statu belli nulla unio ciuilis concipi potest: posterius vbi assertius, necessario statum pacis supponere debemus, quo posito. leges pacis per se iam vigent. Dum itaque, (si vel maxime ex principiis HOBESII iudicium feren-

§. XX. Quamvis itaque in ipsa subiectione adsit aliquod pactum saltem tacitum inter imperantem & parentes, non tamen obligatio inde orta eiusdem roboris est, sed imperantis imperfecta, coactionis externæ nescia, sed subditorum perfectior (c).

§. XXI.

ferendum esset), imperans subditos in statum pacis tecipit hostilitatemque deponit, non potest non quoque securitatem, fidem & pacem iure naturæ debitam illis ipso facto promittere. Evidem deficit *promissio expressa*, ipsa tamen *receptio* implicitè talem promissionem in se complectitur.

c) Haec diversitas est omnino notanda contra Monarchomachos, qui dum populo concedunt arbitrium in actus imperantium, eisque ius resistendi largiuntur, reuera obligationem principum perfectam h. e. cum vi coactiva coniunctam, esse volunt. Verum populus dum se submittit alterius arbitrio, omne ius resistendi & cogendi, quod ei in statu naturali competebat, a se abdicat, eidemque renunciat, quia (1.) non posset conferuari unio reipublicæ & imperium eiusdem, si populo ius indulgeretur resistendi principi; quin quod (2.) iatrus status naturalis seu bellum concitatetur, cui temel renunciarunt. Denique si princeps (3.) externa obligatione teneretur subditis, populus eatenus haberet imperium in principem, vel saltem eidem par esse, quod rursus cum statu ciuili & nexu hoc arctissimo pugnaret. Neque eo ipso tollitur vinculum interprincipes & subditos, licet inaequale sit; nam obligatio hic quidem adebet, sed ex accidente vini suam amittit propter subditorum renunciationem. Hinc constat, posse imperantem iniuste agere in suos subditos, licet paucis temporalibus eo nomine haud subiectus sit, id quod ideo fieri centendum est, quia a iure resistendi recesserunt. Hinc etiam iusti imperantes in causis dubiis ius sibi dici, facile patiuntur.

d) Ho-

§. XXI. Minime itaque concedendum HOBESIO, imperantem nullis se pactis adeoque nec tacitis, obstrinxisse populo, (d) nam eodem modo contra eum posset negari, non dari pactum aliquod inter singulos, nec eo ipso recedi a statu belli, quem statuit in statu ante introductas res publicas.

vid. tr. de ciue c. 7. §. 7. & 12.

### §. XXII.

(d) HOBESIUS cit. loc. vult tantum pactum intercedere inter singulos cum singulis, quo se obstringunt ad obediendum vel vnius vel alicuius concilii imperio; imperantem autem nunquam ullis se pactis ob receptum imperium populo obstringere, quod recipiat imperium a populo, populus autem statim, atque id factum est, designat esse persona, pereunte autem persona, ait, perit omnis ad personam obligatio. Profluxit potissimum hic error ex falsissimo illo principio, quod scilicet in statu naturali nulla ad sit vinculi ratio inter homines, quod supra iam reiectum. Præterea supra quoque ostensum, vinculum hoc naturale non tolli per alium statum adscitum, quia hoc est immutabile. Dicis: Atqui tamen eo ipso non oritur aliquod pactum a parte imperantis. Sed iam ad hoc regessi, non quidem adesse explicitum, adesse tamen sine dubio implicitum in ipsa receptione & discessu a statu belli quem extra hunc statum HOBESIUS supponit. Dum autem receditur a statu belli, hoc ipsum, vii ubique inculcat, aliter fieri non potest, quam mediante pacto de pace seruanda. vid. tr. de ciue c. 1. in fin. c. 2. &c. c. 3. §. 1. &c. Aut ergo princeps manet perpetuus hostis, quod absurdum: aut fidem de pace fernanda subditis dat, & sic adest vinculum in principe. Neque obstat, quod persona esse designat, nam eatenus saltem dicitur multitudo amittere personam, quod iam princeps illam respectu aliarum gentium representet. Duo autem

in-

§. XXII. Neque magis sobria est philo-sophia ADRIANI HOVTVYNI §. 17. afferen-tis itidem, illis, qui de imperio haec tenus pa-ti fuerint, cum imperante nullum pactum intercedere, quod pacto ius, (e) quod ante habuerunt, amittatur, adeoque si sub eo veniret, hoc esset contra conditio-nem imperantis. Verum ita frustra ab initio afferuit, per imperia pacem restitu-i, quia sic *perpetuum hostem* principem time-bunt, eoque miseriores sunt, quo minus principi resistere queunt.

§. XXIII. Neque assensum meretur VL-RICVS HVBERVS, qui *vnum vel ideo pactum tan-*

---

in primis HOBBSIVM decepisse videntur: (1.) quod viderit, expresso pacto plerumque in superiorem im-perium non transferri: (2.) quod existimauerit, hoc supposito principio, eo fortius contradici. Monarcho-machis, contra quos in primis suas formauit hypotheses, ne scilicet concedendo principem obligari, eis concedere necesse haberet, populum posse *vi illius ob-ligationis* ei resistere, qua tamen conclusio non est metuenda, si principis obligationem eo modo con-sideramus, quo §. antec. factum est, eamque a *vi co-stituta* regulariter liberam esse pronunciamus.

(e) Falsa omnino est consequentia: populus hic aliquid amittit, scilicet libertatem; ergo imperans eidem non obligatur. Parum consultum esset vniuersitati, si de-ficeret *nexus cun imperante*, vi cuius sibi subditi pro-mittere possent securitatem & pacem ab ipso principe, cum tamen HOVTVYN in primis inde imperiorum ori-ginem trahat quod extra imperia non potuerit pax es-se tuta.

f) Sup.

tantum agnoscit, quod ex pacto singulorum cum singulis, etiam tacito, statim *Democratiam oriri* putet: (f) nam hoc falsum esse, supra iam euictum, cum inter plures etiam possit simpliciter esse æqualis societas absque imperio ciuili.

§. XXIV. Solidiorem aliquem nexum se inuenisse illi arbitrantur, qui putant, sumam

f) Supponit HUBERVS lib. II sect. 2. de iure ciuit. c. 4. & 5. non dari societas aliquas æquales ante imperia, sed mox degenerare in *Democratiam*, adeoque cum semel in cœtu quodam introducta sit imperandi ratio, hanc, quam ante pars maior populi exercebat, vel in optimates vel in principem transferri, adeoque inde arcessit imperantium *ius & potestatem*. Sed itidem auctor laudatus supponit, quasi gentes quædam ex condito inter se conuenerint, & postquam inter se conuenerunt, statim vnum fuisse populum effectum, adeoque *Democratiam* inde ortam, potuisse itaque populum vel *ius imperandi* sibi retinere vel in alium transferre. Verum antequam plures in vnum coalescunt *populum*, sine dubio hic quoque quædam rudis consociatio adesse debet. Nam singuli, antequam vnis populus efficerentur, aut fuerunt a singulis plane remoti, aut inter se coniuncti. Si prius, quomodo concipi potest, eos conuénisse? si posterius, adest quædam saltē *tacita coniunctio* absque illa *imperandi* ratione. Ergo si iam strictius coniunguntur, non præcise inde *Democratia*, sed alia reipublica facies oriri potest, id quod haec enim ex iis, quæ de imperio sunt asserta, patebit. Certe illud ex aserto Huberiano sequetur, omnes ciuitates primæwas fuisse *Democraticas*, quod contra fidem historicam est. Conf. Dn. HERTIUS differt. de modo const. ciuit. Jectio 2. §. f.

Boehmeri Ius Publ.

M

g) ZIE-

mam potestatem immediate a Deo conferri imperantibus, ciues autem tantum designare personam, cui hæc a Deo infundantur.  
 (g) Et hoc intuitu imperantes Dei vicarios esse tradunt.

## §. XXV.

g) ZIEGLER de iure Maiest. lib. I.c. 1. §. 46. id simili alio quo illustrat de populo, qui eligit ministrum ecclesie, non tamen propterea eidem potestatem illam sacram confert, sed eam a Deo eidem immediate infundi contendit, quod tamen satis incongruum est. Potestas, quam capit electus, penes totam ecclesiam antea fuit, & ita a Deo nihil hic immediate infunditur. Prouocat subinde §. 49. ad patres consilii Parisiensis, qui hoc dogma inter articulos fidei retulere, & tandem concludit, populum se habere mere passive, & versari in nudis terminis subiectionis. Neque ab hac sententia videtur diversa BOECLERI philosophia ad Grot. lib. I.c. 3. p. 189. immo fere ante PVEENDORFFIVM & HOBBESIVM hæc constans omnium opinio fuit, adeo ut Princeps imperii constitutione sua imperiali tempore LUDOVICI BAVARI contra pontificem, quam recenset ALBERICVS DE ROSATE in l. 3. C. de quadr. præscript., hanc sententiam approbauerint, vbi inter alia hæc verba occurunt: Ideo ad tantum malum euitandum de consilio & consensu electorum & aliorum principum imperii, declaramus, quod imperialis dignitas & potestas est immediate a solo Deo &c. Quin quod nonnulli Theologi Lutherani singulare interesse reipubl. in ea opinione quaesiuerint, quod valde proficia esset reipublicæ & securitati principum consulteret, vt euincere conatus est MASIVS Theologus Haffniensis tr. de interesse Principum c. 4. §. 7. cum contraria sententia auctoritati summorum imperantium aliquid detrahere videretur. Et vt suam sententiam eo magis stabilirent, varia ex sacris collectanea in medium attrulerunt, potissimumque illa, quibus Deus

§. XXV. Sed talia qui afferunt, rerum moralium rudem profitentur ignorantiam, aut verba proferunt, quae sensum non habent. Nam cum a facto humano imperia, ut haec tenus ostensum, originem trahant, euidentis est, non aliunde incunabula eorum quærenda, aut obligationem immediate aliunde, quam ex pactis, (h) deducendam esse.

## §. XXVI.

Deus dicitur *reges constituisse, fundare regna, potestatemque summan a Deo esse.* Locus cardinalis occurrit Rom. XIII, vbi dicitur, *non esse potestatem nisi a Deo,* vbi vero hoc est, est ordinata a Deo. Notanter præterea res publica dicitur *ordinatio diuina, & magistratus minister Dei.* Iob XIX, 11. Pilato dicitur *data potestas a Deo.* Conf. Sapient. VI, 4. 5. Ps. LXXXII, 6. 1 Sam, IX, 16. 2 Sam, XI, 7. 8. Prov. VIII, 15. Daniel. V, 14. b) Qui Deum immediatam causam summae potestatis adstruunt, tollunt omnia pacta, quibus *societas civilis* continetur, & leges omnes fundamentales plane prosterunt, quo ipso non potest non immensa & nullis limitibus circumscripta potestas adscribi imperantibus, iudice Dn. HERTIO de mod. const. ciu. scit. 2. §. 3. Imaginantur sibi maiestatem ad instar olei, quasi illa cœlitus effundatur in personam designatam a populo, vñ HORNIUS de maiest. ciu. §. 14 vult, sed eo ipso aliquid afferunt, quod quomodo fiat, se nescire profentur. Quin quod ex illa sententia dubium reddi possit, an Deus homini impuro, qui per fraudes & facinora pessima sibi viam ad imperium stravit, maiestatem conferre voluerit? quo ipso ansum populus posset capere, rebelliones fouendi, & obedientiam imperanti dengandi, quasi non esset eidem collata immediate a Deo summa potestas. Non potest enī iustior ratio dubi-

§. XXVI. Quod vero imperia ordinatio  
diuina, & a Deo esse dicantur, inde tantum  
concludimus, Deum eadem *approbasse*, (i)  
imo

tandi esse, quam hæc ipsa, qua fit, ut talis opinio rei-  
publicæ magis nobere quam professa videatur.

i) Negari nequit, Deum *approbasse* humana imperia, quia  
maxime conducunt ad pacem, tranquillitatem securi-  
tatemque inter homines feruandam. Imo & hoc con-  
cedi potest, Deum pro statu peruerso *voluisse*, ut im-  
peria inter homines erigerentur, non, quasi *absolute* es-  
sent necessaria, cum supra vidimus, piorum cœtum  
*extra res publicas* beate & pie vixisse, sed quod innū-  
aliter in officio contineri non potuerint. Quamuis enim  
Deus vinculum aliquod inter homines constituerat, &  
tamen hoc ipsum in cœtibus peruersorum & malorum  
aliter conseruari non poterat, quan per *frenum exte-  
num imperii*: voluntas quoque Dei fuisse videtur, ut  
in cœtus ciuiles homines transirent. Et ita intelligo  
quoque *PAVLVM Rom. XIII*, 3. quod imperantes  
sint timendi ab impiis, non quod pii propterea non  
sint obnoxii imperantibus, sed quod horum causa imperia  
inter homines non sint stabilita. Imo & hoc concedi po-  
test, Deum *concurrere sua prouidentia* ad electionem  
vel constitutionem huius vel illius personæ, cum Deus  
profiteatur, se non raro in pœnam hominum corda eo-  
rum flectere, ut inceptos eligant reges: vid. *Esa. III*,  
4. quo sensu Deus in ira sua regem populo dare dici-  
tur, *Osea XIII*, 11. *Ecclef. IV*, 14. Ita sœpe Deus  
Regem constituisse legitur in pœnam Israelitarum, ut  
de Iehu refertur *1 Reg. XIX*, 15, de Nabuchodonosore,  
*Dan. IV*, 27. quo etiam omnino reliqua loca  
sacræ scripturæ trahenda sunt. Huc respexerunt gen-  
tiles, quando *sato* regi res publicas dixerunt. *Nihil  
priuatim*, ait *SENECA epist. 91. n. 19.* *nihil publice  
flabile est*, tam hominum quam urbium sata voluntur.

Vnde

imo pro statu rerum peruerso voluisse, vt propter impios imperia constituerentur; minime autem inde infertur, *immediate imperium transferri a Deo in personam ele-ctam*, & hoc sensu *I. Petr. II. v. 13.* potestas ciuilis dicitur *ordinatio humana*.

§. XXVII. Neque hic dissentientes ter-rorem iniicere nobis poslunt, allegando, sententiam hanc *lege publica esse receptam*, (k) imo articulum fidei, aut denique ingens inter-

Vnde diuerso modo societas ciuilis potest cum PETRO dici *ordinatio humana*, si specialem eius nexum & ori-ginem respicias: cum FAVLO vero *ordinatio diuina*, quatenus a Deo approbata est. Neque aliud euincitur ex Rom. XIII quia (1) PAVLVS non tantum de potestate *supremi* ibidem loquitur, sed etiam de *subal-taria*; de hac vero assertere velie, quod sit immediate a Deo, esset absurdum. (2.) Non dicit PAVLVS, quod omnis potestas sit immediate a Deo, sed simpliciter, quod sit a Deo, quod non negatur. Illud enim variis modis antea demonstratum, quod *respublica* possint recte *divina ordinatio* dici; ast propterea non exclu-dendum est *factum humanum*, quod hic concurrit in constituenda ciuitate. Eodem modo matrimonium quoad institutionem est a Deo, nihilominus tamen coniuges matrimonium contrahentes illius immediata cau-la sunt.

k) Primo adducitur decretum publicum Imperii nostri, tempore LUDOVICI BAVARI promulgatum. Sed an eiusmodi sententiae, quae ad conceptum intellectus spectant, possint lege publica inculcari, dubito, praefertim cum haec sententia eis temporibus debeatur, qui bus omnia tenebris erant inuoluta, quin quod hoc mo-do fortissime papæ contradici putarent, qui constitu-

interesse reipublicæ in ea contineri, nam hæc sunt vana terriculamenta eorum, qui rationibus destituuntur sufficientibus.

§. XXVIII Illa tamen obseruatio ex ha-  
stenus dictis non est negligenda, quod ne-  
xus inter imperantes & parentes multo fir-  
mior & indissolubilior inde reddatur, si  
consideramus, quod in hac societate ciuili  
simul concurrat ordinatio diuina, adeoque eo  
sanctius tum a subditis tum ab imperante  
colenda sit.

§. XXIX Neque his obstant, quæ su-  
pra de primis imperiorum primordiis vitio-  
sis dicta sunt, cum illa tantum ostendant, vi-  
tium adfuisse in modo constituendorum im-  
periorum, non vero in *re ipsa*, (1) quæ sa-  
tis salutaris est.

### §. XXX.

tionem imperatorum sibi satis impudenter arrogabat. (II)  
Iam demonstrauit Dn. BVDDEVSI diff. de concord.  
relig. Christ. statusque ciuil. c. 4. §. 5. hanc doctrinam  
non esse omnibus Lutheranis communem, sed multos  
ab eadem recessisse. Denique (III) interesse, quod  
singunt, in illa opinione reuera inane est. Situe enim  
dicas, maiestatem conferri mediate siue immediate a Deo,  
nihil derogatur autoritati imperantium, cum satis cer-  
tum sit, etiam hoc sensu propter conscientiam imperati-  
bus esse parendum, quia simul in rebus publicis con-  
currat ordinatio diuina, cui vtique se, qui imperanti  
resistit, opponit.

¶ Sic sacerdotia sunt ordinatio diuina; sed sæpe in modo  
peccatur, tum per artes illicitas quis sacerdotium oc-  
cupat. Idem dicendum est de matrimonio, quod iti-  
dem

§. XXX. Ceterum hæc primordia vitiosa vel ideo dissimulanda non erant, ne figuramentis vanis hanc doctrinam incrustaremus, sed Machiauellistis etiam, (m) hac stante rerum facie, satisfacere possemus.

§. XXXI. Denique semel introductis imperiis facilius contingere potest, vt vel in eorum mutationibus, vel continuationibus expressum pactum interueniat, (n) quod præsertim in regnis electitiis conspicuum est.

## CAP.

dem *institutio diuina* recte dicitur, sed quam plurimi illud ambiunt ex impuris affectibus.

(m) Machiauellistæ plerasque hypotheses videntur vel ex hoc fundamento deducere, quod, quum videriat, pleraque imperia vi parta esse, vim etiam & quælibet facinora imperantibus licita esse crediderint, imo cum vitiosum plerumque fuerit initium, illis haud visum fuerit nefas esse, si virtus a principe continuetur, quæ tamen non omnia eo ipso euertimus, dum ostendimus, quod, stante etiam vitioso illo primordio, nihilominus nexus quidam inter subditos & imperantes possit ostendi non vitiosus, sed normæ iuris naturalis adstrictus.

(n) Hoc in Iudeis conspicuum est, regem postulantibus a Samuele. Hoc itidem in regnis electitiis vsu venit, vbi per electionem conferunt imperium, quæ reuera est pactum expressum. In mutationibus itidem hoc non raro eueniens, ex historia Belgica & Helvetica constat. Quin & non raro, vbi violentia agitur, expressum pactum superuenit, quale quid contigisse videtur in lege Regia Romanorum, per quam Augusto omnis suprema potestas est delata, quam reuera iam tenebat. Solent enim libertatis civilis oppressores hoc stratagemate vti, & ita omnia disponere, vt magis videantur ex liber-

## C A P. III.

D E

## VARIO IMPERII CIUILIS STATU.

§. I.

**E**x haec tenus dictis oritur primus concepsus ciuitatis, quod sit cætus seu complexus plurium hominum sub imperio pacis vel expressis vel tacitis vniuersis, tutoris vel tranquillioris viæ gratia (o).

§. II.

Iunctate imperium accepisse, quam ex violencia occupazione, quæ nunquam tutum conciliat imperium.

- (o) Definitio ex eis, quæ cap. antec. allata sunt, constat. (1.) Cætus est, nam supra probatum, antea aliquam multitudinem hominum adesse debuisse æqualem quodam nexu iunctam, antequam ciuitas conderetur. (2.) vniuersus: ex vniione enim demum societas oritur, quæ facit, ut omnium una sit voluntas, & unius personæ moralis vicem sustineat. Hinc ubi plures sunt vniiones cœtum plurium; non potest una esse ciuitas, licet vel maxime sub uno capite sint. Sic tria regna Britanniaæ sunt sub uno capite; sed non una ciuitas olim ex illis tribus regnis constitui poterat, cum Scotia separatis rationibus administraretur. Vniione autem sub felici imperio Reginæ ANNAE accedente, in vnam cum Anglia rempublicam coaluit. Idem de antiquo Germaniaæ statu dici potest, ubi plures ciuitates Germaniaæ vnius imperio perire; sed diversa fuit singularis regendi ratio. Simile exemplum est in Hispania regno & alibi, respectu singularium rerum publicarum. Rex unus idemque in vna laxiore, in altera strictiore gaudere potest potestate. (3.) certa/pacta presupponi, vti fusius supra demonstratum. (4.) sub imperio: ex hoc enim ciuitas constituitur, alioquin manet

§. II. Prout vnio in tali cœtu compara-  
ta est, ita quoque varius inde oritur ciui-  
lis societatis *status*. (p) Vnio autem illa  
dijudicanda est secundum hæc tria, (I.)  
*finem* (II.) *formam* seu modum imperandi,  
(III.) *nexus per pacta* nunc magis restrictum  
nunc laxatum.

§ III. Quoad prius caput *circa finem no-*  
*tandum, quod, et si forte negari nequeat,*  
*prima imperia & societates ciuiles descuif-*  
se

net societas æqualis. (5.) *tutioris vitæ gratia.* Hic  
finis societatum ciuilium saltem ex mente & præcepto  
Dei esse debet, quatenus est *ordinatio diuina*, & im-  
perantes obligantur ad pacem & securitatem subditis  
præstandam. *Vnde monet PAVL I Tim. II, 2. ob-*  
*secrationes esse facienda pro imperantibus, ut quietam*  
*& tranquillam vitam agamus, in omni pietate & hone-*  
*stute: hoc enim est bonum.*

p) In generali quidem conceptu omnes ciuitates inter se  
conueniunt, præsertim in iis, que hactenus tradita  
sunt; verum *specialiores* in singulis ciuitatibus occur-  
runt *circumstantia*, efficientes, ut in suo individuo con-  
fiderant ab aliis in plurimis differant quæ omnia ex-  
æste præcognoscenda, quia sine illo vario statu iudi-  
cium rectum alias ferri nequit. Sicuti autem ab anti-  
ma omnes operationes procedunt, sed tamen illi co-  
hærent plures affectus, propter quos singuli homines  
*specie* inter se différre videntur, licet omnes habeant  
eandem animam, & ita homines diuersas edunt ope-  
rations inter se: ita in *corpo* quoque *civili* compa-  
ratum, quod, licet quoque anima una h.e. *unione co-*  
hæreat, tamen præterea tot sint singularium ciuitatum  
separatae affectiones, ut diuersas inter se edant opera-  
tiones, & sic varius ciuilis imperii *status* inde nascatur.

se a vero fine, & pro securitate violentiam introduxisse; (q) inde tamen norma ciuitatum

(1) Prima certe imperia violenta & tyrannica non potuerre non a vero fine aberrare, (1) quia violentia quidem metum incutit, haud tamen firmat nexum, qui deberet intercedere inter summos imperantes & subditos, & sic vno tota lubrico nititur fundamento, metu scilicet severili, qui parit dissidentiam, hic vero desiderium iugum illud excutiendi. Imperantem enim, ait CICERO Philipp. II. caritate & benevolentia ciuium septum oportet esse, non armis, quem in sensu etiam CLAVDIANVS de quarto consul. Honor. vers. 281.

*Non sic excubia non circumstantia tela,  
Quam tutatur amor.*

Plenius hac de re philosophatur PLINIVS Secundus in Panegyr. pag. 49, vbi inter alia dicit: frustra se terore succinxerit, qui septus caritate non fuerit. Armis enim arma irritantur. (2) quia latissimam viani pandunt, ad vitam scelestissimam, & latrociniis indulgent, vnde nulla falso in republica, sed semper turbæ metuendæ, & cum (3) vinculum naturale inter omnes homines constitutum tollere annisi sunt primi homines, quid mirum, si vinculi ciuilis nullam habuerint rationem, cum malo regni principio similes exitus sequoient, vt de Tarquinii regno notanter ait LIVIVS lib. I. cap. 28. Evidem in omnia alia abit Autor tr. du gouvernement ciuil. c. VII. §. 17. vbi contendit, primam etatem mundi fuisse auream, ambitionem, avaritiam, amorem sceleratum habendi nondum corrupisse animos hominum, nec falsos conceptus de potestate imperantium iis ingenerasse, imperantes fuisse optimos, ciues haud vitiosos, & ita illos potestate sua ad oppressionem populi haud abusos, multo minus bis ansam datam fuisse de imperantium actionibus male iudicandi aut conquerendi, & ita de illorum potestate restringenda haud cogitasse. Seculis denum sequentibus per avaritiam, luxuriam

E

tatum quoad finem peti non possit, (qq) sed potius ex voluntate Dei lege naturæ declarata.

§. IV. Illud itaque secundum iuris naturæ normam finis ciuitatum esse debet,  
quod

*&* ambitionem omnia in peius versa fuisse &c. Hæc omnia vero se in hunc finem afferre contendit, vt ex prima origine imperiorum iura rerumpublicarum explicate, & abusus excessusque imperantium detegere possit. Vereor autem ne autor doctissimus probatio-ne excidat, si de singulis membris fidem facere debet. Ad Caini ciuitatem plane hæc omnia minime quadrant, quæ tamen prima fuisse legitnr, vt supra euictum est. Pios in societas ciuiles ab initio abiisse haud constat, multo minus norma quædam rerumpu-blicarum inde peti potest. Illud facilius largimur, postea virtute & pietate imperantium omnia in melius correcta fuisse, atque inde potius norma rerumpubli-carum petenda fuisset.

qq) Qui veram ciuitatum indolem ex huiusmodi vitiosis primordiis & normam rerumpubl. petere tentant, næ si-miles illis videntur, qui matrimonii finem, indolem nor-mamque diiudicare vellent ex intentione pessimorum hominum, qui vel ob ambitionem, vel avaritiam vel luxuriam coniugium inierunt. Sunt quidem ciuitates factis hominum conditæ, sed non quid factum sit, sed quid ex ordinatione diuina fieri debuerit, respiciendum est. Atque hoc ipsum ex subiecta correctione morum in nonnullis ciuitatibus satis appetet, prout c. I. §. XXI. dictum est, id quod inter ipsos quandoque Ethnicos contigisse legimus. Seruius Tullius regnum dolo partum sic egit industrie, ut iure adeptus videretur. FLORVS l. I. c. 6. n. 2. Numa Ponipilius quod vi & iniuria occupauerat imperium, religione & iustitia gu-vernauit. IDEM l. I. c. 2. in f. Quin nonnunquam ex

quod extra eas inter homines corruptos (r) non potuit obtineri, & tamen ad vinculum inter homines stabiliendum facit, (s) h.e. ut quietam & tranquillam possint ducere vitam secundum PAVLVM 2. Timoth. II, 2.

§. V.

ex commercio cum aliis gentibus moratoriis eiusmodi mutatio in melius nata. De Gallis, gente olim admodum effera, IUSTINVS lib. XLIII. c. 4. hoc testatur, inquiens: *Ab his (Massiliensibus) Galli & rsum vita cultioris, deposita & manu facta barbarie, & agrorum cultus, & vites mtenibus cingere didicunt. Tunc & legibus non armis viuere, tunc & vitam putare, tunc oliuam serere consueuerunt, adeoque magnus & hominibus & rebus impositus est nitor.*

- r) Feci mentionem hominum corruptorum, idque propterea, quoniam supra demonstravi, finem ciuitatum inter pios potuisse obtineri extra ciuitates, & reuera obtentum esse, & inde conclusionem formavi, generaliter & absolute non esse iure naturae præcepta imperia. Neque propterea volo, piorum cœtum non posse subsistere in republica; nam verum est vulgatum: *primitam non tollere religionem, sed quod non necesse habuerint ab initio coalescere in ciuitates.* Finge plures familias Deum ex toto corde colentes in locum aliquem inhabitatum secedere, & ita tandem excrescere insignem multitudinem: certe non obligantur iure naturae inter se ad resplicas constituendas, quamdui in vera pietate subsistunt, cum iam, ut supra assertum, diuiniore nexu inter se conglutinentur; neque tamen peccare dicendi sunt, si aliquam ciuitatem inter se erigunt, quod quandoque imo ut plurimum propter facinorosos necessarium fuit.
- s) Concludo ita: vinculum inter homines iure naturae necessarium est, quod consistit in pace & securitate collenda, hoc vero inter improbos extra ciuitates non potest

§. V. Et hoc est, quod vulgo afferere solent, finem ciuitatum esse beatitudinem ci-vilem (1) seu externam. Inde lex prima fundamentalis: *salus populi suprema lex esto.*

## §. VI.

potest obtineri, ergo hoc medium uniuersale testari debet de ipso fine, qualis esse debent omnium ciuitatum. *Vnio enim imprimis consiliis in eo, vt uniti inter se possint tranquilli & securi esse.* Vnde nascitur *beata Jubilavorum vita.* Moderatori enim reipubl. *beata ciuium vita proposita, vt opibus firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit,* CICERO iudice, lib. VII, ad Att. ep. 11. E contrario inter dissidentes & turbatores non est vnio, sed *summæ infelicitatis status.* Ergo quamecumque tibi singas vniōnem, necessario primarium iecopum intendere debet, vt omnium sit una voluntas, extra quam haberi non potest securitas & tranquillitas vitae. Pertinet hoc Menenii Agrippæ fabula, quam populo dissidenti proposuit, & ad concordiam & vniōnem reduxit. *Dissidisse quandam inter se humanos, dixit, artus, quod omnibus opere fungentibus soius venter immunis ageret: Deinde moribundos a scia-nzione redisse in gratiam, quando sensisset, quod eius opera redactis in sanguinem cibis irrigarentur.* FLOR. lib. I. cap. 23.

t) *Beatus civis obtineatur ex ipsa vniōne & concordia: cetera, quæ ciuitates ornant, magis accidentalia sunt, non necessaria.* Illustrabo hoc verbis Romuli apud DION. HALICARNASS. lib. II. vbi contendit, *in belis externis profundas altasque fossas non esse munimenta satis idonea, ad certam salutis secuā spem homini-bus inclusis afferendam: sed hoc tantum polliceri, oppida-nos repentina hostium incursione oppressos cladem nullam accepturos, neque si intetisti turulos in republ. exorti fuerint, priuatas aedes & domo: ita cuiquam refugium satis tu um præbere: ad vitam enim quiete & tranquille agen.*

§. VI. Media itaque necessario ad hunc finem facientia officio boni imperantis continentur, vt partim per remedia coactiva idonea omnia fini huic contraria, quatenus coactionem recipiunt, remoueat, partim animos subditorum abduci curet ab effrenata libidine, & quatenus fieri potest, ad veram pietatem adducat, ( u ) vtrumque tamen eo modo, qui huic instituto conueniens est,

## §. VII.

agendam hæc subsidia & solatia ab hominibus esse inuenta, quæ neque infidias, quæ vicinis tenduntur, ita arcent, vt illi miseri non sint: neque etiam faciant, vt qui infidias appetuntur, quamvis in tuto sint, tamen confidant. Neque ullam urbem his solis ornamenti felicitatem, & amplitudinem diuturnam sibi quæfuisse: neque contra ullam unquam ciuitatem, quod sumtuosis adfictis priuatis publicisque caruisset, prohibitum fuisse, quo minus ampla & fortunata euaderet. Sed aliud esse quod urbes seruet, & magnas ex paruis faciat. In externis bellis ipsam armorum potentiam; banc autem audacia & exercitatione comparari. At in ciuilibus perturbationibus, ciuitam concordiam. Demonstravit autem, banc facilime posse in re publ. florere, si unusquisque & temperanter & iuste vivet, &c.

- u) Circa hanc thesin plerosque dissentire video, sed facile cum his conueniemus, si modo diuersas questio-nes ab iniucem separaremus. Alia (I.) questio est, an imperia primario sint instituta, vt pietas interna inter homines promouentur, quod antea negau. (II.) an imperia ciuilia possint pietatem operari in subditis, quatenus per leges imperatur? quod itidem negatur. (III.) en primarius scopus ciuitatum sit, vt pietas colatur inter homines? quod itidem negatur. IV.) annon pietas subditorum multum conferat ad finem reipubli-

ce obtinendum? quod qui negauerit, sane omnis pietatis senium abieciisse dicendus est. Inter causas felicitatis ciuitatum recte referit DION. HALICAR-NASS. lib. II. temperantiam & iustitiam, ob quas homines se minus mutuo ludentes magis sunt concordes, & felicitatem non sedissimis voluptatibus sed honestate metuntur. Laudat LIVIUS lib. I. c. 21. Numam Pompilium, quod ea pietate omnium peplora imbuerit, vt fides & iustirandum proximo legum ac paciarum metu ciuitatem regerent. (V.) Denique annon cura principis hoc quoque directa esse debeat, vt subditi pie viuant, non quidem coactionibus, sed illis extensis mediis adhibitis que paedagogia iustar sunt ad culturam pietatis? quod itidem nec negant illi, qui curam principi demandant circa sacra, scholas & alios mores subditorum recte formandos, verbi causa, pios magistratus praesciendo, subditis fideles ministros constituendo &c. Si deficit pietas, non quidem status ciuitatis in totum ruit, interim tamen difficilis finis obtinetur. Timor Dei solum est, ait LACTANTIVS de ira lib. I. c. 12. qui custodit hominum inter se societatem. E contrario si pietatem remoueris, nibil proderunt exercitus, equi, satellites, ensim vis, virorum innumerabiles copiae, quo minus in te imperiumque tuum insurgant, iudice NICEPHORO lib. XIII. c. 1. Ratio quoque naturalis docet, veram animorum culturam multum facere ad finem reipublicae obtinendum. THREODOSIVS epist. ad Cyrilum apud EDMUND. RICHERIVM hist. concil. gener. lib. I. c. 7. §. 2. hoc agnouit optime, dicens: Reipubl. nostra constitutio ea, quae in Deum est, pietate praecipue nititur, multaque inter hanc & illam cognatio & familiaritas intercedere solet. Nam & ex se inuicem pendunt, & utraque prosperis alterius successibus incrementa sumit. Et paucis interiectis: Cum itaque Deus imperii habenas nobis tradidit, iisque, qui imperio nostro parent, pietatis & securitatis quoddam quasi vinculum nos esse voluerit &c. Evidem imperans propterea non est constitutus, vt

curam animarum primario gerat, quin potius ut primario pacem & tranquillitatem externam in societate ciuili ob oculos habeat. Ad hanc tamen tunc optimo deuenitur, si quoque curam habeat, ut pietas vera subditis instilletur, quo eo melius securitas in republica & tranquillitas obtineri possit. Si a Deo discesserimus, princeps multum ad optimos subditorum mores conserre potest. Rex velit honesta, nemo non eadem volet. Si imperans pessime viuit, non sibi tantum nocet, sed in totam peccat rempublicam. Bene CICERO lib. III. de LL. c. 14. vitia non solum principes concipiunt, sed etiam in totam ciuitatem infundunt. Hoc sensu SALOMO dicit, Regis thronum tum demum firmari, si deceperit a malo, Proverb. XXV, 5. XXVIII, 2. Lenit. XXVI, 4. seqq. Pf. LXXXI, 1. 15. quorsum etiam collineat CHRISTIANI IV. Regis Daniæ symbolum: Regna firmat pietas. Apostolus PAULVS 1 ad Timoth. II, 2. vult, precatio-nes fieri pro imperantibus, ut vitam tranquillam & quietam agere possimus in omni pietate & honestate, quod bonum esse ait, seu conducibile reipublica. SALOMO quoque aliis pluribus locis hoc inculcat, optimus in arte imperandi Magister, Proverb. VIII, 11. XVI, 12. XXI, 12. XX, 28. XXVIII, 12. 15. 16. XXIX, 8. 14. 24. XXX, 21. seq. Sap. VI, 1. 5. seqq. Et enim omnia vitia & turbae in republica oriuntur ex inordinatis singulorum affectibus, qui vel ambitionem vel luxuriam vel auaritiam concernunt. Haec vitia insigniter conuersiones rerum publicarum promouent, vii bene ostendit DN. BVDDEVIS, aipp. de concord. relig. christ. vitæque ciuil. c. 1. §. 9. seqq. Optime vero corriguntur per sinceram pietatem, secundum precepta Christi institutam. Nam ambitioni occurrit per bimilitatem Matth. XI, 29. XVIII, 3. XX, 21. 26. XXI, 5. XXIII, 7. 10. seqq. Gal. V, 26. Marc. IX, 3. 4. seqq. Luc. I, 51. seqq. Auaritia occurrit præceptum Christi de vitanda intemperie follitudo ne Matth. VI, 25 seqq. Luc. XII, 15 seqq. 1 Ti- moth.

§. VII. Patitur ergo mirum in modum  
hæc vnio , quando ciuitas suam tranquilli-  
tatem & pacem mediis , ex pessima homi-  
nium libidine propullulantibus , conserua-  
re & stabilire nititur , (\*) quæ tamen vnio-  
nem magis tollunt , quam conseruant .

## §. VIII.

*mob Vt, 9. 10. 1 Corinth. VI, 20. Voluptates carnis sedu-  
lo tota scriptura sacra dehortatur 1 Corinth. VI, 10. Gal.  
V, 19. Rom. I, 26. 27. XIII, 13. Luc. XI, 37. Apoc.  
XXI, 8. Et hoc sine dubio respexisse videntur Ethni-  
ci, quando tunc demum beatas fore res publicas prædicar-  
unt, si imperantes diuina quadam sorte vere philosophen-  
tur, ut ait PLATO epist. 7. quod etiam repetit CI-  
CERO epist. I. ad Qv. Fratrem. IUSTIN. in Apol. II.  
philosophorum mentem ita aperit, inquiens: Dicit enim  
ex præfisis quidam: nisi & principes & cives philosophen-  
tur, fieri non posse, ut beatae sint res publicæ & ciuita-  
tes. Non inepte VALERIUS MAXIMVS lib. II.  
c. 1. Non dubitaverunt, sacris imperia feruere, ita se  
rerum humanarum futura regimen oxifimantia, si diui-  
nae potentie bene & constanter essent famulata.*